
                ROMANIA
                JUDETUL OLT 
                CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

H O T Ă R Â R E
cu privire la: modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 55/30.11.2009 

privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor  şi
taxelor locale pentru anul 2010.

Având în vedere:
- Expunerea de motive  nr. 83/30.06.2010 a Primarului Comunei  Şerbăneşti;
- Referatul nr. 84/30.06.2010 al  Serviciului Stabilire, Urmărire şi Încasare Impozite şi 

Taxe Locale din cadrul  Primăriei Şerbăneşti;
- Prevederile Titlului IX „ Impozite şi taxe locale” din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 59/2010 pentru modificarea Legii 

nr. 571/2003 privind Codul fiscal; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

locală;
- Raportul nr. 2008/23.07.2010  al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-

sociale,  buget  -  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  localităţii, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c. şi art. 45, alin. 2 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.  Se  aprobă  modificarea  şi  completarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr. 
55/30.11.2009 privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2010, potrivit anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.2. Sumele obţinute din încasarea taxelor prevăzute la art.1 constituie venituri 
la bugetul propriu al Consiliului Local Şerbăneşti, Judeţul Olt; 

Art.3.  Prezenta  Hotărâre  modifică  şi  completează  prevederile  HCL  nr. 
55/30.11.2009;

Art.4. Prevederile prezentei Hotărâri se aplică începând cu data de 01.07.2010; 
Art.5. Prezenta Hotărâre se comunică :

- Primarului  Comunei  Şerbăneşti,  Serviciului  Contabilitate  şi Serviciului  Stabilire, 
Urmărire şi  Încasare  Impozite  şi  Taxe Locale din cadrul  Primăriei  Şerbăneşti,  care 
răspund de îndeplinirea prevederilor prezentei.

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt şi se va aduce la cunoştinţa populaţiei prin afişare la 
sediul Primăriei comunei Şerbăneşti.

  Şerbăneşti,                                           Preşedintele şedinţei,
                    Nr. 30/30.07.2010                                   CĂLIN DUMITRU

Secretar,
Ilie D. Florin



                                                                                               ANEXA  NR. 1 LA H.C.L  NR. 30/30.07.2010 

NIVELURILE APROBATE PENTRU 
ANUL 2010 PRIN HCL 55/30.11.2009

NIVELURI APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 2010 

(începând cu 01.07.2010)
                  2. IMPOZITUL PE CLĂDIRILE 
PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 
CARE DEŢIN MAI MULTE CLĂDIRI CU 
DESTINAŢIA DE LOCUINŢĂ. Impozitul se 
majorează:
- Pentru prima clădire, în afara celei de la adresa 
de domiciliu 15% 65%
- Pentru cea de – a doua clădire, în afara celei de 
la adresa de domiciliu 50% 150%
- Pentru cea de – a treia clădire şi următoarele în 
afara celei de la adresa de domiciliu 75% 300%
Nu intră sub incidenţa acestor prevederi peroanele fizice care deţin în proprietate clădiri dobândite prin succesiune legală. 

CAP.III. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
PENTRU MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACŢIUNE MECANICĂ:

Tipul autovehiculului

NIVELURILE APROBATE 
PENTRU ANUL 2010 PRIN HCL 

55/30.11.2009

NIVELURI APROBATE 
PENTRU ANUL FISCAL 

2010 (începând cu 
01.07.2010)

- lei/an /200 cm3 sau fracţiune - lei/an /200 cm3 sau 
fracţiune

1.  Motorete,  scutere,  motociclete  si 
autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana 
la 1600 cm3, inclusiv 8 ,8



2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
1601 cm3 si 2000 cm3, inclusiv 18 18
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2001 cm3 si 2600 cm3, inclusiv

36 72

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2601 cm3 si 3000 cm3, inclusiv

72 144

5.  Autoturisme  cu  capacitatea  cilindrica  de 
peste 3001 cm3 145 290
6. Autobuze , autocare, microbuze 24 24
7.  alte  autovehicule  cu  masa totala  maxima 
autorizata de pana la 12 tone 30 30
8. Tractoare înmatriculate 18 18

În cazul unui ataş, taxa pe mijlocul de transport este de 50% din taxa pentru motocicletele, motoretele şi scuterele respective

Persoanele fizice care achită integral până la data de 30.09.2010 impozitele recalculate în urma aplicării prezentei 
Hotărâri, pentru diferenţele rezultete, beneficiază de bonificalia de 10% stabilită prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 
55/2009.

REFERENT ROL,
ŞTEFAN   MARIA


	                CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI
	În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c. şi art. 45, alin. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
	Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt
	                                                                                               ANEXA  NR. 1 LA H.C.L  NR. 30/30.07.2010                                                                                              
	CAP.III. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT




